'^ogistlíe®»» .M)àtila5^§e

S0!«'iiàs^?Sl^íss. ..1

^•-

w

cAmara municipal de
CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

LmtRQO A t

\%Uoh.
DESTINO: ..CÔDíGO:

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OE CACilOEiRO DE ITArEMIRIM

a^f
/

EXERCÍCIO DE 19 94

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI 126/94

i
INICIATIVA:

EDIS: JUAREZ TAVARES MATTA - PFL

WILSON DILLEM DOS SANTOS - PFL

^ <
O

O

HISTÓRICO:

ALTERA O ARTIGO 58 DA LEI N2 3,895/93, DE 28 de

DEZEMBRO DE 1993.

íe/i Q

Rt.«miO^

A

AUTUAÇÃO

Aos dezoito uuluui^

mil novecentos e noventae quatro , autúo o presente

supra citado e mais documentos que seguem.

outubro

Período da Presidência: 1093 ■ a 1 9 94

Presidente: ANAEM..ALBINQ-.DA.

Vice-Presidente : JU.AREZ TAVARES MATTA

1° Secretário: Í^GNO_

2° Secretário: JATHIR GOMES MOREIRA

çol... a

5^

-Sa\^
p\í,V\?U-

I

Registro-so. Kn\u
CAHARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE i^APEMIRIM
GABINETE DD EDIL JUAREZ TAVAREZ MATTA

PROJETO DE LEI 126/94,

Câmara municipal de
CACHOEIRO OE IT<\PcMiRiM

D A T Â

1í=lwhu

Ü.I;RU

ODo ÍLO: _0:> Oü:

Im

EMENDA MQDIFICATIVA AO CODIGO

HüNICIAPAL . L -

Qx

rl$

reside

r

TPUSLlXaS- LG

(Rubrica

Altera o artigo 58 da Lei no 3,895/
93, de 28 de dezesTíbro de 1993, que
instituiu D Código Tributário do
Municipio de Cachoeiro de Itapemlrim -

EsO" Santo, e dá outras providerscia-s.

Artigo ig - O Artigo 5S do Código Tributário Municipal,
instituido pela Lei 3,895/93, passa a ter a seguinte redagáo::

Artigo 53 — Os hospitais, sanatórios, ambulatórios,
p r o n t D s s o c o r r" j s , c:: a í;;; a s d e saúde, c 1. i ni. o a s ,
p o 1 ;i. o ]. í ni. o as, mate r n i d a d e s e c o fí g ó r i e r e s , t e i- á o o
i fí: p o 51 o o a 1 o u 1 a d o s o d i" e a r e c e :i, t a ta r lí t a o u fn o v :i. m e n t a
BC o r 1 ô m i c o i'" e s u 1.1 a n te cia p r estação d e s s e s s e i- v i (; c:) s ,
eç; c; 1 u i ndo o valor cias med i ccamentos e cia al i mentaçãc3,

desde que nacj ccomputada no praçcj da diária,,

Artigo 2q — Esta lei entrará em vigor a partir cia data de sui
pub 1 i ccação , revogadas as d i sposi çóes em c::ant!'-ári o.

Sala das Sessues, 28 de setembrcj de :i\994

JüAHtb TAVÃíhEZ MA í 'A

Edil do PFL

WILSON

Edil do R

PA

DOS SANTOS

JUSTIFICATIVA

A  prejsente praposi çSíio visax, eí>; c 1 u.si vãmente, corrigir uma
distorção e;; i stente com relação à base de cálculo dos serviços
constantes do Item 02,, da redação do artigo 39 do Código
T r i b u t á r i o M u n i c i p a 1 ., i n s t i t u i d o p e 1 a L e i n g 3 „ 895 / 93,,

Os serviços prestados pelos estabelecimentos ali citados,, são
talados a titulo de I„S.S, à alíquota de 5Z (cinco por cento)
sobre o -faturamento bruto mensal., Ocorre que no -faturamento bruto

estão incluídos valores relativos à vendas de medicamentos e de

-f orneci merrto de alimentação, ta;-:ados pelo I„C., M,, „

Sabenda--se que,, como no caso dos hotéis e? similcxres,, a
alimentação é e;!clu-xda da base de cálculo do I„'3„S„ s,, .ainda., que
■todos os medicsimen-tos repasados pelo estabelecimento prestadores
d e Si e r v i ç o s t. e m i n c i d # n c i a d o 1 „ C = M „ £> ,, j á r e c o 1 h i d o ri a -f o n t e „ i si t o
é, no ato de sua aquisição, a cobrança do IuS„S„ sobre tais
operações implica em "tributa.çSD".

A  correção pretendida com a presente propcisição, não representa
qualquer espécie de f avcsrec i mento aosi estabelecimento prestadores
desses serviços,,

Es-ta ques-tão foi objeto de merecido empenho de par 1 amentares de
muitos municípios brasii 1 ei r cs, inclusive da jusitiça, como no casio
do município de Santos --- SP, que teve a questão solucionada com a
decisão do Tribunal de Alçada do Estado de São Paulo, decidindc;
pela uni-formi z açãcí de; jur i sprudênci a , decidindo pela ezclu-são da
base de cálculo do I„S„S„ , os valores correspondentes ao
-f ornec i ment o de medicamentos e de alimentação pelos
e-stabel eci mentos prestadores de serviço (súmulai 36, publicada no
D n O „ d o E -s 't a d c! d e £5 ã o P a u ]. o , 15 / C) 6 / 9 2 , p á q „ 6 O) «

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAFEriIRl^9'Str9-Se. Aut
GABINETE DO EDIL JUA-REZ TAVAREZ MATTA Salâ daS

PROJETO DE LEI 126/94.

Câmara municipal de
CACHOEIRO D: !TiP-MlRIM

ü A i A

U

ü A; RO

OESTIWO: lÓO.GO; .

^>0\dáAÚ?v. LfL -31 âlíM

EMENDA MODIPICATIVA AO CODIGO

HÜNICIAPAL-" . ..

W/

1

(Rub do Pres

Altera o artigo 58 da Lei no 3.895/
93, de 28 de desembro de 1993, que
instituiu D Código Tributário do

Município de Cachoeiro de Itapsníirim -
Esp. Santo, e dá outras providências.

Ar t i a Q 1D - O A i-1 i. g o 5 S d a C 6 d i g o T r' i u t á r i o M u Fí i c i. pai ,
i r-i t i t L.! i d o pela L e i. 3S95 / 93 , p a s s a a ter a s e g i..i i n t e r e d a ç á o s

Artigo 53 — Os hospitaiB, sanatórios, ambulatórias,
pr■ cjntDs Bocor i'"í::íB , c;;abas;; de ;;;;aiide , c 1 i n i. ca;;;;,
p o 1 i c ]. i n i. c: a;;;;, mater" n i d a d es e c on g ên er es, tmrÊio a
i mp Qst o c a 3. c: u lado soí;:í r e a !'" ec e i t a Í3 i~ ut a ou mov i ítian t a
e c: a r i D m i c: o i'~ e;;;; u 3. t a n t e d a p v e s taça a d e ss e;;;; s;; e r v i ç o b ,
excluindo a valor dos medicamentos e da alimentaçao,
desde cj i.i e n S o c o m i::j u t a d a no jc r" e ç a da á i'~ i a „

Artigo 2d - Eisrta lei entrará em vigor a partir da data
publicaçáo, revogadas as di spcs;;içue;5 em contrário,,

Sala da;5 Sessões, 28 de ssetembro

de sua

JÜAREZ TAVí

Edil do PFL

TFTA

FL

irJILSON

Edil d

DOS SANTOS

>,4

J ü S T I F I C A T IT  C,

A  presente propasi çSío visa, e;-; c 1 usi vaínente, corrigi r uma
d i s t o i'" ç Si o s >! i ís t ente c o ííí r e 1 a ç ã o à b a s e de c á 1 c u ]. o d a s s e i- v i ç o s
constantes do item 02, da redação do artigo 39 do Código
Tributário Municipal, instituído pela Lei no 3., 895/93,.

Os serviços firestados pelos estabelecimentos a], i citados, sSc
taxados a titulo de ;E„S,S, à alíquota de 5% (cinco por cento)
sobre o faturamento bi^uto mensal,, Ocorre que no faturaaiento bi''uto
et áo i nc 1 u í d os va 1 oí'" es i'" e 1 at i vos á ven d asi de i;ied i c aínen t os e de

f cír nec i ment o de alimentação, taxados pelo I„C.M, ,i

Sabendo-se que, como no caso dos hotéis e similares, a
alimentação é excluída da base de cálculo do I„S„£:!„ e, ainda, que
toe:! o s os ín e d i c a m e n t o s r e |:j a s a ci o s p e 1 o e s t a b e 1 e c i 11 i e n t o p r" e s t a d o r• e s
de serviços tem incidência do I,C,r''.,£i, já recolhido na fonte,isto
é, no ato de sua aquisição, a cobrança do I„S„S, sobre tais
operações implica em "tributação",

A  c o 1" i" e c ã o p r e t e n c;! ida c o m a p r e s ente p r o p o s i í; ã o , n Si a r e p r e s e n t a
qualquer espécie de favorecimento aos estabelecimento prestadores
desses serviços,

Eísta questão foi objeto de merecido empjenho de parlamentares de
muitos municípios brasileiros, inclusive da justiça, como no caso
do municifíic de Siantos — SF', que teve a questão solucionaaa com a
decisão do Tribunal de Alçada do EEstado de 8ao Kaulo, decidindo
pela uniformisação de jurisprudôncia, decidindo pela exclusão da
base de cálculo do 1,8,3,, os valores correspondences ao

fornecimento de medicamentos e de alimentação pelos
e s t a b s 1. e c i fTI e n t ■:) s p i'" e s t a d o r ■ e s d e serv 1 ç o (s ú rn u. Ia 3 éi, p u b 1 :i. c:: a d a n o
D„G, do Elstado de SSão Paulo, 15/00/92:, pág, 60) ,

COMISSãO DE CONSTITUIÇâOç JUSTIÇA E REDAÇãO

V

PARECER AO PROJETO DE LEI Na 0126/94

INICIATIVAS JUAREZ TAVARES MATTA E WILSON DILLEM DOS SANTOS

RELATOR5 JATHIR GOMES MOREIRA •

Trata--se de Projeta de Lei que dispõe altera o Código Tributário

Mun i c i pa1„

A  proposição está regular quanto aos aspectos constitucional,
legal e redacional»

VOTO DO RELATOR

Voto pelo encaminhamento regular da matéria,

VOTO DO PRESIDENTE

V o t o c: o m o Fí e 1 a t o r „

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Fiel ator»

DECISaO

Decide esta Comissão, por unanimidade de seus membros, pelo
encaminhamento regular da matéria, observadas as normas
regimentais.

Sala das Comissões, 17 de novembro de 1994,

CIDIHAR MOREIRA ANDRADE - Presidente

AVil. 10 MACPiADD DA SILVA. Membrc

tyC
Jyr/h

O

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRÍM

COMISSÃO DE EimgAS E o^ÇÃmmo

PROJETO DE LEI N° 126/94

INICIATIVA: JUAEEZ TAVARES MTTA E WILSOE EILLEM

RELATOR: ELIIvLAJl EEREE IRA

Trata-se de Projeto de lei gue altera o artigo 58 da Lei 3=895

do Codigo Triltitário =

VOTO 10 RELATOR

Voto pelo encaininl amento regr.lar da matéria,

VOTO LO PPuBSIPEETE

Voto com o Eelator

VOTO PO MELIBRO

Voto com o Relator

PSCISlO

Decide esta Comissão , por rmaiiimidade de sers memlroSp pelo en-

caminhameritjO regoILar da manteria , observadas as normias regimentais,

Sala. das Comissões , 9 Dez.em.bro de 1994 -

- Presidente

~ Relator

- Membro

Aíimir

"63 Te ira

lonlais

SALA DAS COMISSÕES S C - 001/10000/94

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEÍRO DE ITAPEMIRIM
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E COETROEE OEÇAMENTÃEIO

LEIPROJETO DE,

iniciativa:

RELATOR; ■ ■JVIACTO TVÍAT,TA
RELATÓRIO

JÜAREZ TAVA
.No  126/94

RES / WILSON DILLEN

Trata-se de Projeto que altera o artigo 58 da Lei nS3.895/93, de
28 de Lezeníbrode 1993^SDienda Modificativa ao Codigo Tributário Mu
nicipal).

VOTO LO RELATOR

Voto pelo encamirLhaiiiento regular da matéria.

VOTO LO PRESILENTE

Voto com o Relator.

ri

1

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

LECISÃO

Decide esta Comissão, por unanimidade dos seus membros, pelo enca
minbamento regular da matéria, observadas as normas regimentais.

Sala das Comissões, 06 de Dezembro de 1994

HIGRER' UR - Presidente

MAGRO - Relator

THEO MOURA — Membro

SALA DAS COMISSÕES
SC - 001/2000/92

o

NOME sm / M^ÍO

ALMIR porte dos SANTOS v:

ÁLVARO SCALABRIN V
anarim albino da silveira

ANTÔNIO CEZAR FERREIRA

AVÍLIO MACHADO DA SILVA y
CIDMAR MOREIRA ANDRADE

ELIAS JOSÉ SARTORI V

H, EUMAR FERREIRA V
K HIC34ER MANSUR

■  JAIHER GOMES MOREIRA
Y V

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA dy
JOSÉ CARLOS AMARAL V
JUAREZ TAVARES MATTA V
LUCAS MOULAIS V

MAGNO PEREIRA MALTA

MARIA BEATRIZ CORREIA ALMEIDA SOUZA

THEO DE SOUZA MOURA V

WALTER GOMES V

WILSON DTT.IfM DOS SANTOS X

PROJETO N9

DATA:

RESULTADO DA

VOTAÇ^:

APROVADO . .2
For .,\5.>C o [
Saia das ':-HyõQ

Kijiinc i í

iSSAO

0n

OeSEEWAÇ^